p) Hoc vltimum Leibnizii scriptum fuit, quod moriente fere manu consignauit. Eius diuulgationem debemus Ven. КОРТХОЛТО Vol. II. Epp. p. 413. seqq. deperdito iam autographo Leibniziano. vid. diss. proem. §. 7. p. 21.

*Hist. philos. Tom. V.*

q) In dissert. praefixa.  
r) Epp. Vol. IV. p. 8.  
s) Epp. Vol. IV. p. 8.  
t) In Hist. Logicae L. II. c. 1. S. 3. §. 20. Parerg. acad. p. 664.

idearum intellectus humani pertinentia cumulauit. Quae displicere quidem viris nonnullis doctis, D. FR. HOHEISELIO<sup>a</sup>, et I. FR. MULLERO<sup>x</sup>, maxime vero Lockio, qui se, lecta illa tractatione iudicasse ait<sup>y</sup>, etiam optimis naturae muneribus instructos, in fundamenta rei ipsa penetrare, non sine diuturna meditatione posse, et vastissima quoque ingenia non nisi ad valde limitatam cognitionem peruenire<sup>z</sup>: ast in aliam longe sententiam discesserunt alii, inter quos illustris WOLFIVS<sup>a</sup>, his potissimum assertis in exstruendo logicae aedificio usus est, viri clarissimi autem Frid. Philippus Schlofferus, et Ioannes Vlricus Cramerus defendere Leibnizium sategerunt. Quam profunde autem ad naturae arcana respexerit, eaque explicuerit in *Theoria motus abstracti et concreti*, quas supra enarrauimus, abunde demonstrauit, quas tamen hypotheses missas fecit, postquam noua principia dynamica, nouamque substantiae corporisque notionem sibi effinxerat<sup>b</sup>. Totum porro sibi vindicauit Leibnizium metaphysica. Maximo enim ingenio usus, cum geometriae beneficio notionibus uti generalissimis, abstractis, vniuersalibus didicisset, et summo acumine ex axiomatibus paucis, et vniuersalem veritatis complexum spondentibus geometrica ratiocinandi peritia conclusiones deduceret infinitas, mirum non est, totum quasi systematicum factum esse. Nec errasse censendi sunt, qui ingenium eius mere systematicum fuisse<sup>c</sup>, et in eo genere omnes ante se superauisse, iudicauerunt. Non contentus enim rerum sensibus et attentioni obuersantium experientia et historia intellectus humani, ad vniuersales notiones et principia prima asurgebat, et, ut mira foecunditate ingenii pollebat, longam ex illis consequentiarum atque conclusionum catenam efformabat. Vnde nouae enatae hypotheses, fatis quidem paradoxae et a communi philosophantium sententia, quin a sensu quoque plerorumque remotae, ideoque tot contradictionibus oneratae, ast ita principii suis connexae, et implicitae, ut arctissime inter se cohaerent; quo factum, ut concinnum prorsus et mire cohaerens aedificium exurgeret, qua in re ingenium Leibnizianum prorsus excelluisse recte viri docti obseruauerunt. Argumentum morale autem nusquam ex instituto tetigit, pauca quaedam *ais én παράδοξον*<sup>d</sup> attulit, quae infra referemus. In tractatione

<sup>a</sup>) In Sched. de Ideis.

<sup>x</sup>) In Dubiis cel. Wolfio de Facultatibus intellectus obiectis.

<sup>y</sup>) In Epist. ad Molyneum, quae extat inter Epp. posthumas LOCKII. conf. DES MAIZEAUX Praef. ad Collect. schediasm. phil. p. 69.

<sup>z</sup>) Lecto hoc iudicio ita iudicabat Leibnizius: „Ego id non miror, nimis distans dissentimus, que in principiis, vnde quod ego affirmari paradoxum visum est Lockio, Habebat ille subtilitatem ingenii, atque aptitudinem, speciem quandam metaphysicae exotericae et superficialis extollendi, pingendique, sed expertus erat

„methodi mathematicae.“ Recueil T. II, p. 140. 141.

<sup>a</sup>) Vid. Praef. Logicae Germanicae.

<sup>b</sup>) Factum id 1694. vulgata diss. de Primae philosophiae emendatione et notione substantiae. Cupiebat autem Leibnizius, mechanicam, geometriam et metaphysicam iungi ad exstruendum iustum naturalis doctrinae aedificium. Hinc pleraque schediasmata mathematica, quae vel geometrica vel mechanica sunt, huc referri debent.

<sup>c</sup>) DES MAIZEAUX, I. c. p. 80.

<sup>d</sup>) In Praef. ad Cod. iuris gentium diplomaticum.

tione politica vero eo acutius vidit, quo maiori ad id historiae apparatus erat instructus, quoque feliciter ad regulas generales cuncta transferebat. Nulla autem in scientia vel ingenii vastitatem vel cogitationum sublimitatem vel meditationum felicitatem magis prodidit, quam in artibus mathematicis. In quibus difficillimas arithmeticae et geometriae disciplinas perficere aggressus, supra omnem expectationem ad humani intellectus apicem progressus fuisse recte censetur. Non prouocabimus ad vniuersi orbis mathematici sententiam et consensum, quem conspirare amice in hac Leibniziani nominis gloria, nemo est rerum literariorum tam ignarus, ut nesciat: sed ipsa viri maximi specimina *Actis eruditorum et Ephemeridibus Parisiensibus* pleraque inserta in partes vocamus, quibus tantum matheseos sublimiorem iuuit, quantum ab humano ingenio proficisci potuit. Illustre autem prorsus exemplum est calculus differentialis, cuius inuentionem, praestantiam, usum, sublimitatem hoc loco describere velle, esset falcem in alienam messem mittere. Consuli de eo debent qui hodie magnis passibus tantum virum sequuntur geometrae Galli et Germani incomparabiles: inter quos primi fere laudatissimam scientiam explicare et transferre in usum coeperunt Bernoullii fratres, primus integram scripto explicatam dedit illustrissimus HOSPITALIVS <sup>c</sup>, vel potius, cuius schedis et institutione is usus est illustre hodie Basileae fidus Ioannes Bernoullius <sup>f</sup>. Id vnum obseruamus, quantitates infinite paruas calculo subiicientem, Leibnizium satis demonstrauisse, quantis gressibus aliorum lumina anteuertendo, in ipsa infiniti adyta penetrare coeperit. Vnde suo iure inter maxima orbis ingenia locum sibi vendicat, quem incassum, si fatendum, quod res est, illi denegant, qui inuentionis illustris gloriam Leibnizio tribuere recusant, magnae Britanniae mathematici, quibus illustris eques Isaacus Newtonus, cui methodum fluxionum, cum calculo differentiali conspirantem debemus, Leibnizio praeluxisse visus est. De qua re controuersiam non sine animorum motibus agitatam, heic exponere esset historiam matheseos sublimioris scribere, quae alio loco quaerenda est. Consuli autem praeter scripta *ἀποβάντα* possunt, quae viri clarissimi DES MAIZEAUX et LVDOVICVS <sup>g</sup> strictim exposuerunt, qui tamen inter se comparandi sunt, ut, quid in ancipiti argumento, in quo excutiendo ad leges rationalis scientiae haud semper attenderunt viri docti, et fidei historicae gradus non semper ponderarunt, verisimiliter credendum sit, pateat. Difficile enim esse, de re ipsa, quae facta respicit, statuere, vel inde constare, quia, licet epistolas chartasque ad historiam huius controuersiae illustrandam pertinentes a viris doctis examinare iusserit societas regia, quae postea typis quoque vulgatae sunt <sup>h</sup>, Leibni-

Bbb 2

zius

e) In *Analyti infinite paruarum*.

f) Vid. *Pinacoth. scriptorum illustr. dec. II.* in elog. Bernoulliano, ubi id ex indicio ipsius viri illustris retulimus.

g) II. cc. Ille Newtono, hic Leibnizio fauet.

h) Prodiit: *Commercium epistolicum D. IOANNIS COLLINS*, et aliorum de *analyti* promoti, iussu societatis regiae in lucem editum Londini 1712. 4. illud per omnem fere Europam distributum esse testatur LVDOV. I. c. p. 297.

zium tamen, qui consultus prius de eo examine non erat, alias schedas *ἀπογραφή* illis opponere promisit, quas vulgare tamen morte praeuentus non potuit. Vnde aequum censuit illustris societas <sup>1</sup> declarare, quod arbitrium interponere, et dirimere controuersiam lata sententia non uoluerit. Nobis id vnum hoc loco ad tuendam, quam Leibnizio deberi, praeter Angliam, omnis orbis mathematicus fatetur, gloriam annotauisse satis est, ipsum illustrem Newtonum in eo potissimum cum sectatoribus decertasse, ut ante Leibnizium analyfin infinitefimalem, quam methodum fluxionum vocat, se inuenisse, sibi que primi inuentoris gloriam deberi contenderet, negare non ausum <sup>k</sup>, quod negari quoque non potest <sup>l</sup>, Leibnizium ipsum suo ingenio illam debuisse, adeoque secundum inuentorem fuisse. Qua de re tantis animorum motibus an decertandum fuerit, cum vtrique viro maximo tanta ingenii vastitas configerit, ut meditationis profunditate et felicitate hanc viam detegere potuerit, aetas postera absque fauore et inuidia iudicabit. Certe Leibnizium animi magnitudo, toties probata a plagii suspitione eo magis vindicat, quo magis, recte annotante Fontenellio, iam in *Theoria motus abstracti* prodidit, fundamenta totius rei a se non ignorari; et ipse Leibnizius, si verum fatendum, nec verba torquentur, Newtoni famam plagii suspitione onerare nunquam intenderit, quod a moribus eius alienum fuisse vel ex solis epistolis constat, et multoties ab eo fuit improbatum. Illud nec contraria factio facile negauerit, cum anno dno 10 c lxxxiu prima calculi differentialis specimina prodire iuberet Leibnizius, neminem inuentionis gloriam ei denegauisse, eo que integro nouennio iure gauisum esse virum summum, donec primus Ioannes Wallisius inuentionem Newtono vindicaret. Verum de his disputare prolixius aliorum industriae relinquimus, dolemus autem scientiam infiniti, quam meditabatur vir summus, morte praeuentum dare non potuisse.

*Eruditio  
theologica  
Leibnizii.*

§. XXVIII. Eminuisse in omnibus fere partibus eruditionis Leibnizium ex dictis est manifestissimum. His si cognitionem theologicam adiecerimus, nihil faciemus, quod non veritas comprobauerit. Legerat enim et cum cura inspexerat veteris ecclesiae doctores, deque eorum placitis et acute et moderate iudicabat, cuius exempla haud pauca in *Theodiceae* opere occurrunt, in epistolis quoque nonnulla deprehenduntur. Recentiores autem theologos, et suae, cui addictus erat, et ceterorum, quae dissentiant, ecclesiarum euoluisset et examinasse, si alia non suppetent,